3
проект

Указ
Президента Республики Татарстан

Об общественных приемных Президента Республики Татарстан

В целях содействия реализации конституционных прав граждан, совершенствования механизмов взаимодействия органов государственной власти Республики Татарстан с населением в соответствии со статьей 94 Конституции Республики Татарстан постановляю:

1. Образовать общественные приемные Президента Республики Татарстан в муниципальных районах и городских округах Республики Татарстан.

2. Утвердить прилагаемое Положение об общественных приемных Президента Республики Татарстан.

3. Предложить главам муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан предоставить помещения для работы общественных приемных Президента Республики Татарстан.

4. Кабинету Министров Республики Татарстан:
организовать материально-техническое обеспечение деятельности общественных приемных Президента Республики Татарстан;
принять иные меры, обеспечивающие реализацию настоящего Указа.

[bookmark: _GoBack]5. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа» обеспечить освещение деятельности общественных приемных Президента Республики Татарстан в средствах массовой информации.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Временно исполняющий обязанности
Президента Республики Татарстан

Р.Н. Минниханов

2

Утверждено
Указом Президента
Республики Татарстан
от «____»____________ 2015 года
№ УП-_____

Положение
об общественных приемных Президента Республики Татарстан

I. Общие положения

1. Общественные приемные Президента Республики Татарстан (далее – общественные приемные) образуются в целях содействия реализации конституционных прав граждан, совершенствования механизмов взаимодействия органов государственной власти Республики Татарстан с населением.
2. Деятельность общественных приемных осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан.
3. Общественные приемные образуются в каждом муниципальном районе и городском округе Республики Татарстан.
4. Деятельность общественных приемных осуществляется на общественных началах.
5. Координацию деятельности общественных приемных осуществляет Аппарат Президента Республики Татарстан во взаимодействии с Общественной палатой Республики Татарстан.

II. Основные задачи и функции общественных приемных

6. Основными задачами общественных приемных являются:
непосредственное оказание жителям Республики Татарстан консультативной и практической помощи в решении вопросов обеспечения и защиты их прав и законных интересов;
информирование населения о деятельности Президента Республики Татарстан, органов государственной власти Республики Татарстан;
обеспечение учета общественного мнения при принятии решений по вопросам социально-экономического развития Республики Татарстан, разработке и реализации социально значимых программ и проектов.
7. Основными функциями общественных приемных являются:
организация приема граждан;
содействие в направлении письменных обращений граждан, объединений граждан (далее – обращения граждан) в адрес Президента Республики Татарстан или органов государственной власти, органов местного самоуправления, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращениях граждан вопросов;
информирование населения о принимаемых Президентом Республики Татарстан и органами государственной власти Республики Татарстан решениях по наиболее важным вопросам социально-экономического развития Республики Татарстан, ходе реализации государственных программ и проектов;
выявление общественного мнения по вопросам общественно-политического, социально-экономического развития Республики Татарстан и представление Президенту Республики Татарстан соответствующей информации;
обобщение обращений граждан, информирование Президента Республики Татарстан о характерных вопросах, содержащихся в обращениях граждан.

III. Права и обязанности общественных приемных

8. Общественные приемные имеют право:
запрашивать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления информацию, необходимую для решения поставленных перед общественными приемными задач;
взаимодействовать с органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами по вопросам обеспечения и защиты прав и законных интересов граждан.
9. Общественные приемные обязаны:
обеспечивать личный прием заявителей специалистами общественной приемной в день обращения;
информировать Президента Республики Татарстан о результатах работы общественных приемных.

IV. Организация деятельности общественных приемных

10. Работу общественных приемных на местах организуют руководители общественных приемных (общественные представители Президента Республики Татарстан) во взаимодействии с исполнительным комитетом соответствующего муниципального района, городского округа Республики Татарстан.
11. Подбор кандидатур руководителей общественных приемных осуществляет Аппарат Президента Республики Татарстан с учетом предложений общественных советов соответствующих муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан, органов местного самоуправления, некоммерческих организаций, общественных объединений. По результатам подбора Руководитель Аппарата Президента Республики Татарстан утверждает перечень руководителей общественных приемных.
12. К работе в общественных приемных на добровольной и безвозмездной основе в качестве специалистов общественных приемных могут привлекаться лица, обладающие специальными знаниями.
Персональный состав специалистов общественных приемных утверждается руководителями общественных приемных с учетом предложений общественных советов соответствующих муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан.
13. Графики приема граждан утверждаются руководителями общественных приемных и размещаются на официальном сайте Президента Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также обнародуются в местных средствах массовой информации или любым иным способом, обеспечивающим получение населением информации о графиках приема граждан.
14. Прием граждан в общественных приемных может осуществляться должностными лицами государственных органов в ходе их рабочих поездок в муниципальные образования Республики Татарстан, а также должностными лицами органов местного самоуправления. Информация о датах и времени приема граждан должностными лицами государственных органов и органов местного самоуправления в общественных приемных обнародуется в местных средствах массовой информации или любым иным способом, обеспечивающим получение населением этой информации, как правило, не менее чем за три дня до дня приема.
15. Граждане могут обращаться в общественную приемную в соответствии с графиком приема письменно или устно, в том числе по телефону и посредством электронной почты.
16. Все поступающие обращения граждан, устные и письменные, в том числе обращения по телефону и посредством электронной почты, регистрируются в день их поступления.
17. Материалы, связанные с рассмотрением обращений граждан, в том числе копии ответов на них, формируются в дела и хранятся в общественной приемной. В случае прекращения функционирования общественной приемной дела передаются в Аппарат Президента Республики Татарстан.
18. Руководитель общественной приемной готовит сведения и предложения по работе с обращениями граждан за квартал, полугодие и год, а по возникшим проблемным ситуациям – незамедлительно, которые направляются в Аппарат Президента Республики Татарстан.

__________